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ei Ss 

din New York este locul.marelui sfat al popoa- RASPU NDE 

relor lu mii. La actuala sesiune a înaltului for 

internaționali a fost ales președinte ministrul Cînd citesc scrisorile care vin 

de externe al României, tovarășul Corneliu de la copii, uit că afară mai e încă 

Mănescu. În urmă cu peste trei decenii, tot frig. Parcă, dimpotrivă, a sosit 

ee Nicolae Tituloacu, a asta primăvara! De altfel primăverii 
r — 

Da ge a 

funcție de două ori — al unei organizaţii ase- îi închină un desen elevul Flitan 

mănătoare, Liga Naţiunilor. Faptul că, într-un Horia din clasa a ll-a A de la 

timp relativ scurt în istorie, reprezentanții Şcoala generală de 8 ani nr. 11 

poporului nostru au primit funcții de o atit Bucureşti. 

de înaltă cinste și răspundere ne u mple inimile Alături de această imagine 

de mindrie. E dovada grăitoare a stimei de veselă, iată şi un buchet de ver- 

care ne bucurăm în ochii întregii lumi. 
suri duioase închinate idei 

  

sale de Mohilo Cristian din cla- 

sa a lil-a B de la Şcoala generală 

de 8 ani nr. 21 Bucureşti. 
  

MAMA MEA 

Mama mea micuță și frumoasă 

Nu e din poveste vreo crăiasă, 

Dar e toată ziua lingă mine 

Şi e-n visul care noaptea vine; 

Și aș vrea să-i spun încetişor 

Că într-una mi-e de dinsa dor. 

  

  

GAZETA 
CONCURSULUI 

(CONTINUARE ÎN PAG. 19)   
«GHIOCEL» 

de Flitan H., clasa a ll-a         
Atentiune! Atentiune! Concursul «Bi- 

let de vacanță» mai durează încă două 

luni. 

Pionierul Lucian R. Dimitriu din clasa 

a Il-a F de la Şcoala generală de 8 ani 

nr. 96 din Bucureşti ne-a scris că a ter- 

minat pentru concurs un aparat Morse 

în miniatură care funcţionează și mache- 

ta unui hipodrom și a unui teattu de 

vară, urmînd să hotărască pe care din- 

tre aceste trei lucrări să le trimită. 

/CONTINUARE ÎN PAG. 19) 

    
  

        
   

de A. BAY 

Pe boltă mii şi mii de stele, 

În arbori mii de păsărele, 

Pe pajişti mii de miorite 

Și mii de flori în poienite, 

Și fluturi mii sub zări senine, 

Și mii de peşti în rîuri line, 

Si mii de spice-n holda verii, 

Și mii de scoici pe țărmul mării. 

    
      

      

  

Dar scumpă, dulce-ntotdeauna 

O mamă numai. Numai una! 

  

CĂLIN 
GRUIA 

ucăuișul 
    

  

  
   

  

    

  

INIMA OMULUI... 

Vă mai amintiţi basmul despre inima care a fost 

smulsă de către un vrăjitor din pieptul omului și a 

fost înlocuită cu o alta de piatră ? Dar de ce de piatră? 

Aici basmul nu mai e frumos. 

Medicii de la Capetown și Stanford au înlocuit 

însă inima bolnavă a unui om cu o alta sănătoasă. 
. ; L 

Un simplu schimb. Dar un schimb pe care l-au pre- . 
a 

gätit indelungatele cercetäri ale savantilor din toatä 

lumea. Printre acestea și contribuţia medicului ro- 

mân lancu Gonţea în ceea ce privește alimentaţia 

raţională a bolnavului. Un succes senzaţional! al 

științei, al curajului şi al dragostei pentru om. Şi asta 

în timp ce la 384 000 km de Capetown și Stanford, 

ajunsă pe lună, sonda lunară «Surveyor»-7 se. pre- 

gătea să fotografieze Pă mîntul. Fiindcă omul merită 

să fie fotografiat și de pe orbite cosmice. 
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Ne-au rămas vechi mărturii despre un fluviu mare și albastru care-și purta apele prin locurile în care se află țara noastră. Să fi fost cîndva Dunărea cu adevărat al- bastră? Mărturiile nu greşesc; în undele străvechiului Istros — cum i se spunea pe vremuri Dunării — se răsfrîngea albastrul cerului, pentru că apele fluviului erau limpezi, fără milul pe care, mai tirziu, au început să i-l aducă afluenții din ogoarele tot mai numeroase 
întîlnite în cale. 

Numai că fără mîlul adunat de marele rîu, de la izvoare și pînă în Bărăgan, şi care ajunge la două sute milioane de tone pe an nu s-ar fi născut şi n-ar fi crescut Delta Dunării, așa cum o cunoaștem astăzi. 
Ca să înțelegem în ce fel s-au petrecut lucrurile, să ne închipuim cum arătau pe vremea istoricului Herodot (acum vreo 2 400 de ani) locurile unde se răsfiră Delta în zilele noastre. O nesfîrşită întindere de apă acoperea totul; erau apele Mării Negre ce ajungeau pînă la vechi cetăţi (azi departe de mare) cum e Istria, alcătuind un uriaș golf (estuar) în care intrau corăbieri din multe părți ale lumii. Mergind si mai departe in trecut, ne vom explica de ce apele mării erau atît de mari: oamenii de știință socot că acum zece milenii s-a prăbușit Bosforul şi O parte din apele Mediteranei s-au revărsat în Marea Neagră, 

Aşadar, pe locul Deltei era un mare estuar. Dunărea n-a lăsat ca acea margine de cîmpie năpădită de ape să rămînă așa. Milul pe care-l căra-“trebuia de- Pus undeva, iar aici.locul se arăta potrivit. O parte din mil îl inghitea marea, iar cu restul, ca un neostenit ziditor, Dunărea a început să construiască uimitorul pâienjeniș de pămînt și apă care a devenit Delta noastră. Vechiul estuar nu era adinc, mai existau cîteva ridicături, așa că din nămolul lăsat s-au format maluri și s-au țesut covoare plutitoare de Pămînt numite plauri. Ar fi greşit să vorbim despre toate acestea ca despre ceva ce â avut loc deodată şi că Delta şi-a alcătuit în sfirsit adevärata-i față. Pămîntul puţin, întretăiat de ape, a rămas la fel de Nestatornic. Atît timp cît apele fluviului continuă să aducă aluviuni, iar cele ale mării se impotri- vesc parcä, tinind piept curentilor indreptati spre 
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tárm; din care inghit felii, Delta va rämine in continuä prefacere. In putine locuri avem prilejul sä asistäm la o asemenea conlucrare a elementelor naturii, care duce la neintrerupta schimbare a unei intinderi de 434 000 ha de apä, stuf si pädure. 
Să ne gîndim doar că în fiece an, din luciul de apă al Deltei, plaurii ce se formeaza necontenit acoperă între 

50 și 100 de hectare. Or, in primele secole ale erei noas- tre, plaurii nu reuseau sä ia apei decît 1—2 hectare pe an. Cine a fost la Sulina îşi aduce aminte de un vechi far care se află cam în centrul orașului, de unde pînă la malul mării mai e cale destulă. Farul acela a fost însă mai aproape de mare. Explicaţia e simplă: aici Dunărea înaintează odată cu Delta în mare, an de an, depunind la värsare uriașe cantități de nămol. lată de ce și digul Sulinei, cel menit să asigure intrarea vaselor în canal, se prelungeşte și el, an de an, tot mai mult în largul mării. Aproape de acest loc, unde Delta ia din teritoriul ce aparține mării, lucrurile se petrec și altfel. E vorba de țărmul dintre Sulina si Sf. Gheorghe, unde apele mării, la rîndul lor, cu perseverență, spală și mușcă într-uga din mal. | = A 
Se vor opri vreodatä toate acestea? Vom putea spune: asta-i Delta, cu pämintul ei nestatornic si meandrele bratelor, cu ghiolurile scäldate in soare și gîrlele străjuite de stuf, Delta ce şi-a găsit înfățișarea la care va rămîne? 

Bineînţeles că nu. 
Poate că acesta îi este şi farmecul. Unică în lume prin- tr-o seamă de frumuseți, imense întinderi de stuf, dune de nisip, păduri cu aspect tropical, plauri și ghioluri, ca să nu mai vorbim de minunata lume a aripatelor şi a altor viețuitoare ce-au îndrăgit aceste meleaguri, Delta rămîne un loc al necontenitelor prefaceri. De aceea, asupra viitorului ei se îndreaptă atenția celor ce caută căile cele mai bune pentru dobîndirea nesecatelor bogății 

pe care le dăruiește. Pentru că Delta poate oferi omului din plin: stuf, pește, cereale și lemn. 
Aşa cum frumuseţea ei neasemuită, minunatul evantai de ape în care se ascund priveliști unice, trezesc admi- rația/ celui care i-a trecut hotarul. 

©. PÄSCÄLUTÄ 

  

  
  

       

    



  

din cînd în cînd traista cu mălai și-l 

trimitea acasă. 

Într-o zi a fost zarvă mare. O pa- 
trulă din ariergarda armatei noastre 

ce se retrăsese peste Olt a fost sur- 

prinsă de avangarda germană în mij- 

locul orașului. O goană nebună s-a 

încins între unii și alţii. 

Germanii, pe cai mai greoi, de-abia 

se puteau ține după soldaţii români, 

care, călări pe niște cai mici și iuți, 

fără şei, au reușit să dispară din 

ochii urmăritoriior. 

Ocolind moara, s-au ascuns în po- 

rumbiştea rămasă din toamnă, în aş- 

teptarea dușmanului. 

   

  

    

          

    

   
   

  

   

  

   

    

  

   

   

  
Costică era un băiețel scurt, înde- 

sat, îmbrăcat toată vara în aceeași 

cămaşă cu flori, pe care maică-sa, 

lelea loana, o cosea în fiecare seară, 

adăugindu-i mereu alte petice. 

Era în clasa a doua primară și, 

odată cu începerea războiului, luase 

obiceiul ca la ora prînzului să se ducă + 

la regimentul care nu era departe de 

casa lui şi să vină acasă cu poala  .— — 

plinä cu piinea si conservele pe care 

i le dädeau soldatii. | ÉT e 

Cineva ii gäsise si o capelä soldä- 

teascä, pe care copilul o purta cu 

multä falä si de cite ori intilnea cite 

un ostas o ridica in sus si striga 

oprindu-se în loc: «Să trăiţi!» 

Curînd Costică a uitat să mai vină 

la școală, iar prietenul meu, locote- 

nentul |., comandantul companiei de- 4 

pozit, văzîndu-l fără haine, a pus 
croitorul regimentului de i-a luat mă- | în % 

sură si l-a imbräcat in haine soldä- | h 4 
testi de sus pinä jos. 

Era către începutul anului 1917. Co- 
stică în fiecare zi trecea cu poala 

plină de piine acasă, pentru că am 

uitat să spun că lelea loana era vă- 

duvă și mai avea încă doi copii. 

Locuia în apropierea gării. 

Curînd războiul a silit regimentul 

să plece pe alte meleaguri, iar pe 

Costică să rămînă fără sprijinitori. 

Nemaiavînd pe nimeni aici, copilul 

se aciuase acum la moară. Nu făcea 

mare ispravă, dar de cîte ori morarul 

avea nevoie de cîte un pachet de. 

tutun sau o cinzeacă de rachiu el da 

fuga și venea într-un suflet, pentru 

care muncă morarul îi mai umplea 
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Primul cu care au dat nemţii ochii 

a fost Costică. 

Acesta le-a ieșit înainte în poarta 

morii, și-a ridicat capela soldăţească 

_în sus şi a strigat: «Să trăiţi!» 
Morarul si toţi ceilalți fugiseră. 

— Vass? a întrebat ofițerul german 

văzîndu-l... Du bist? 

— Vase nu avem, i-a răspuns Costi- 

că, aci se macină. 

La o comandă scurtă, un soldat s-a 

dat jos de pe cal, în timp ce ceilalţi, 

depärtindu-se si desfäsurindu-se, au 

înconjurat moara. 

Cu carabina în mînă, gata să tragă 

la nevoie, acesta a deschis ușa la 

grînar și a strigat: 

— Rumäne, Hände hoch! 

Neprimind nici un räspuns, privind 

cu ochii fricosi in toate pärtile, ger- 

manul s-a retras si el. 

In acest timp, Costicä, crezind cä 
nemtii s-au retras mai departe, s-a 

suit pe moarä si, agäfindu-si capela, 

a început sä strige cätre soldatii ro- 

mäni din porumbiste, care astepta- 

seră să treacă nemții. 

— Neeneee, neneeee, au venit nem- 

ţii! 

De undeva a ţișnit un glonţ ucigaș. 

Costică s-a prăbușit de pe acoperiş 

într-un lac de sînge. 

Ai noștri n-au vrut să tragă ca să 

nu se descopere. Au încălecat caii 

și au pornit prin porumbişte către 

Stoenesti. 

Tocmai tîrziu cînd au ieșit la şosea, 

nemții și-au dat seama cît de aproape 

fuseseră de o captură importantă. 

Costică a fost luat imediat după ce 

patrula germană a plecat în goană 

mai departe. 

Era însă tirziu. 

Glonţul îi străbătuse obrazul şi-i 

ieșise afară prin țeastă. Avea trupul 

strivit din cauza căderii de pe acoperiș. 

A fost înmormîntat pe ascuns în 

aceeași seară, în spatele morii, din 

cauza trupelor dușmane care inva- 

daseră orașul. 
Maică-sa, lelea loana, cu lacrimi 

în ochi, a legat două bețe, făcînd o 

cruce pe care i-a înfipt-o în mormiînt. 

La sfîrșitul anului, consiliul profe- 

'soral l-a trecut pe Costică, post- 

mortem, cu premiul întii, în clasa a ll-a. 

El murise la cel mai sever examen 

pe care-l dăduse în faţa patriei. 

VIRGIL CARIANOPOL



VEȘTI. 
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Am petrecut o dimineaţă 

poetică, ne scrie pionierul 
Savu Vasile, președintele 
unităţii de pionieri de la 
Școala generală de 8 ani 
nr. 1, comuna Bilca, jude- 
tul Suceava. 

Colegii mei, imbräcati in 
costume bucovinene.s-au in- 
trecut in «Concursul pen- 
tru cel mai bun recitator». 
Ne-a plăcut mult cum au spus 
şi au simțit poeziile alese: 
«Comuniștii», «Fetiţa cu chi- 
brituri» și «Blestem», pio- 
nierii Sofran Maric, Delia Mu- 
cea și lrimescu Mircea. 
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Pionierii mai mici au intrat pentru prima 
oară în fabrica de confecţii din oraşul nostru. 
S-ar părea că n-a fost nimic uimitor de văzut... 
Dar la faţa locului lucrurile se schimbă. 

Cäläuziti de un ghid competent, pionierii 

Ş au putut vedea ceea ce se numește lucrul în 
d bandä rulantä si au zäbovit mult timp in fata 

aparatului electronic care inregistra defec- 
tiunile materialelor. Dar ceea ce au retinut 
mai cu seamä au fost ordinea si disciplina desä- 
virsitä. Aceasta le-a dat de gindit si in ceea ce 

| priveşte munca lor de şcolari. 
Ne-a transmis pioniera Popescu Camelia, din Tg. Jiu, 

preşedinta detașamentului clasei a IV-a B, de la Școala 
generală de 8 ani nr. 3.   

de prof. VASILE BOCA 

Scoala generală de 8 ani Botoșşana, judeţul Suceava 
Pionierii sint în frunte totdeauna. De aceea e o mare 

cinste să ajungi pionier. Dar pionier nu înseamnă numai 
să porți cravata roşie, sau să fii fruntaş la învățătură. 
Pionier înseamnă să fii deschizător de drumuri noi. Să 
faci ce n-a mai făcut nimeni. Să ajungi într-un loc în care 
n-a mai călcat picior de om. In cazul acesta cosmonauţții 
care vor ajunge primii pe lună vor fi pionieri. 

Dar atunci pionierii din Botoșana ce fel de pionieri sînt? 
Sint oare copii vrednici și fruntaşi la învățătură sau sint 
oameni în virstă care au făcut ceva deosebit? Sint şi una 
şi alta. Între ei se numără copii începind cu clasa întii Si 
terminînd cu oameni în virstă, uneori bunicii celor de mai 

sus. Dar de ce aceștia sînr pionieri, ce au făcut ei? 

lată că am să vă povestesc. 
Comuna Botoşana este așezată la poalele munţilor, în- 

tr-o regiune deluroasă, din nordul țării. Ripi sterpe şi 
prăpăstioase se întind pe zeci de hectare şi se măresc an 
de an. Ogoarele sînt puţin roditoare, iar oamenii se ocupă 
cu creşterea vitelor, cu îngrijirea livezilor de pomi roditori 
şi mai puţin cu agricultura. Văzind oamenii că puieţii de 
salcim răspîndiţi din grădina şcolii cresc foarte repede, 
s-au gindit că ar fi bine să fie plantați pe rîpele care se 
întind pină în centrul satului. Pentru aceasta trebuiau 
însă mii şi mii de puieţi. S-a luat atunci hotărirea de a 
se face mai întîi o pepinieră în care să se formeze puieţii 
necesari plantării. Dar pentru însămințarea în pepinieră 
era nevoie de o mare cantitate de sămință de salcim. Şi 
säminta de salcim nu este de loc uşor de strins. Se află 
tocmai în virful arborilor spinoşi: salcimii. Cine oare era 
să se cațăre pe salcimi dacă nu pionierii si scolarii mai 
mărişori? Dar seminţele de salcim stau ascunse în nişte 
păstăi, ca cele de fasole. Acestea sint bine prinse și nu se. 
scutură uşor. E nevoie ca fiecare păstaie să fie desfăcută 
în două cu mina și desprinse seminţele cele negre. Și 
acum au intrat în acţiune mulţimea şcolarilor celor mici, 
care, la orele de lucrări practice, cu minutele lor harnice, 
au desfăcut semințele. Era o fierbere şi o adevărată între- 
cere între școlari, fiecare silindu-se să aibă mai multe 
semințe desfăcute. Nici un bob nu răminea pe păstaie și 

(CONTINUARE ÎN PAG. 17) 
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Deși la fel, sint de-a-ndoa- 
selea. Pe cei doi fraţi îi chea- 
mă Radu și — citiţi de la coadă 
la cap — Udar. 

De ce fug cei de la mese? 
Consumatorii cred că văd dublu, cu toate că n-au băut decit 

Pepsi-Cola. 5 
Ei, dar asta e numai începutul, căci... «Va urma» 

Azi n-au găsit nicăieri portocale. 
«Să intrăm aici la bufet. Poate 

au în galantar.»
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Băiatul se sculă înainte de miezul 
nopții şi se uită pe fereastră. În pridvor, 
calul lui de lemn lepädase cäpästrul si 
minca ciuperci. «E-hei, zise băiatul, 
paiele nu-ți plac, de iarbă nici nu vrei 
să te atingi, dar la ciuperci te-ndeși». 
Ciocăni în fereastră şi calul, speriat, 
se lipi de perete şi începu să sforăie. 
Sus, în cer, luna, bucălată şi pusă pe 
gilceavă, trăgea de codițe o stea verde. 
«Proasto, să nu te mai prind că-ți bagi 
botul în copca pe care-am făcut-o în 
Dunăre». Steaua, fiindcă fusese prinsă 
asupra faptului, tăcea și-și trosnea de- 
getele subțiri şi nevăzute. «Dacă nu 
termină cu obiceiul ăsta prost, o să-i 
rupă urechile», se gindi băiatul. Se 
ridică în picioare, în pat, smulse scara 
făcută din citeva fringhii de lemn, în- 
fiptă în ghiveciul cu muşcate, o potrivi 
pe perete, se urcă pe ea şi, printr-o 
spărtură a tavanului de lemn, scoase 
din pod patru nuci. Le sparse, tăvăli 
miejii prin sare şi-i mincă. Era o noapte 
de la sfirșitul lui februarie, liniştită, în 
casă mirosea ușor a frunză de salcie, 
iar afară, pe Dunăre şi în stuf plutea 
un vînt necunoscut. «În noaptea asta 
o să se întimple ceva ce n-am mai 
văzut», se pomeni băiatul vorbind, si 
trecu din nou la fereastră. Și ce să vezi! 
Calul de lemn coborise din pridvor şi 
bea apă din copea făcută de lună. 
«Aoleu, ce-o să-i tragă luna două pi- 

      
  

VALEA cu fjutuli cu păsări BL GU flori 

cioare in burtă!» Și-i păru bine c-o să-l 
audă icnind de durere. Și, într-adevăr, 
în clipa aceea, văzu cum luna se 
schimbă într-o fată îmbrăcată într-un 
voal lung care coboară încet prin văzduh 

către morile cu aripi de lemn de pe grin- 
dul din stinga casei. «Fugi, vru să-i strige 
el calului, fugi că-ți taie calea şi-i vai 
de tine». Dar nu putu să spună nimic; 
din copcä iesise un pitic caraghios, 
cu șalvari turcești, cu cizme roşii și 

  

cu o scufie cu ciucuri. «Mi-l îneacă», 
se sperie băiatul, dar se linişti imediat, 
fiindcă îşi aduse aminte că un cal de 
lemn pluteşte foarte bine pe apă. Pi- 
ticul făcu două tumbe şi sări în şaua 
umplută cu iarbă de mare. Apucă friul, 
suci calul și-i dădu pinteni. Și calul 
porni în galop spre grindul unde stau co- 
morile. «De ce-ai furat calul băiatului ?» 
întrebă luna pe pitic — şi mii de stele, 
în jurul ei, începură să se rotească ușor, 
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Dunării. «Du-te și adu-l aici pe băiat. 
Vreau să-i arăt cel mai frumos lucru, 

fiindcă el le-a salvat pe lebede, surorile 

mele». Auzind-o, băiatul îşi trase hai- 

nele pe el, încălță bocancii şi-și puse 
sapca şi ieşi în pridvor. În cîmpie zäpe- 
zile pieriseră, iar pe Dunăre, două turme 
de capre băteau cu frunțile în gheață. 
Piticul veni, ținind calul de cäpästru, 
și îngenunche pe ultima treaptă a scă- 
rilor, lingă cele patru luntri pe care 
le scosese din adăpost şi le reparase 
cu o zi înainte bunicul băiatului. «Dom- 
nule, spuse el, am ordin să mergi cu 
noi, să-ți arătăm mai bine primăvara». 
«Sint gata», spuse băiatul şi se urcă 
în şaua sub care ținea ascunse copertele 
abecedarului. Și cind să pornească, se 
opri să întrebe: «Dar, dumneata, dom- 
nule pitic, cum ai să te ţii de noi?» 
«Nici o grijă, pot să mă atirn de coada 
calului, dar mai bine fac tumbe. Pe 
unde mă răstorn eu, creşte iarba. Uite...» 
şi, azvirlindu-se în miini, făcu un salt 
de vreo douăzeci de metri, şi-n urma 
lui crescu o pajiște cu iarbă fragedă 
şi cu ghiocei violeți. Băiatul rise — apoi 
calul lui zbură spre grind şi acolo el 
se înclină în fața lunei şi ea-şi flutură 
părul blond, lung pînă la coapse, și-ntin- 
zind mina, îl mingiie pe obraji. Stelele, 
vreo două mii, sau mai multe, se miş- 
cară, sunindu-și cerceii de cleștar şi 
el se găsi dintr-o dată în mijlocul lor, 
şi ele începură să cînte un cîntec mi- 
nunat — şi steaua lui verde, aceea cu 
care vorbea în fiecare seară, înainte de 
culcare, veni şi i se aşeză pe umeri 
şi-i spuse: «Tu ești prietenul meu, dar 
nu ştiu cum te cheamă». «Bănică», 

(CONTINUARE ÎN PAG. 16) 

    

e
n
 

u
 

nu
n 

u 
n
n



  

  

  

  

    uns 

La scoala unde sint profesor am multi prieteni 
printre elevi. Într-o zi, ne-am hotărit cu elevii 
din clasele V—VIII să înființăm un cerc de desen 
unde toți prietenii pensulei și ai creionului să ne 
adunăm pentru a prinde pe hirtie sau pe sticlă, 
pe linoleum sau pe metal frinturi din gîndurile 
noastre despre viaţă, frinturi de vise. 

Am muncit mult şi lucrările s-au adunat. Le-am 
arătat și altora să le vadă şi să-și spună părerea. 
Acum elevii s-au obişnuit să întilnească mereu 
pe holurile şcolii afişul pe care scrie cu litere 
mari «Expoziţie». 

Dar ochii celor mici din clasele |—lV ne urmă- 
reau și nu îndrăzneau să ne roage să-i luăm cu 
noi în lumea culorilor. Am început să ne împrie- 
tenim cu ei. 

Mai întîi Dodo s-a alăturat cercului. El desena 
afişele, era doar cel mai mare, intrase de curînd 
în clasa întîi. Acum avem mereu mai mulţi şi mai 
mulți prieteni. 

Ca să vedeți ce lucrează prietenii mei cei. mici 
vă arătăm citeva picturi pe sticlă. 

Cum nu ne putem vedea, eu vă rog să ne scrieţi 
impresiile pe adresa şcolii. Astfel îi ajutaţi pe 

cei de la cercul de desen. 

Prof. GHEORGHE MOCANU         

    

  
DIN LUCRĂRILE MEMBRILOR CERCULUI DE DE- 

SEN, CONDUS DE PROFESORUL GHEORGHE MOCA- 
NU, GRUPA CLASELOR |—IV, DE LA ŞCOALA GENE- 
RALĂ DE 8 ANI NR. 5 DIN ORAȘUL GHEORGHE 
GHEORGHIU-DEJ. 

1. «Cu uratul» de ARGHIRE SOREL — clasa a IV-a 
2. «Trenul» de GIRJAN DODO — clasa | 
3. «Daniil Sihastru» de FODOR LIVIU — cla- 

sa a IV-a 

4. «Harap Alb» de SIMON RADU — clasa a |IV- 
„PP 7 
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«Roma n-a fost clădită într-o zi» — așa 

spune o zicală veche. Şi ea cuprinde mult, 

mult adevăr, căci, urmărind legenda ţesută 

în jurul întemeierii Romei şi apoi istoria cea 

adevărată a statului roman, vedem că el a 

fost făurit prin luptele şi truda multor gene- 

rații. Așadar, orice lucru măreț, făcut să 

înfrunte veacurile, se face din greu, cu efor- 

turi serioase depuse-de către mai multe gene- 

raţii de oameni, trecînd unii altora în miini, 

ca nişte alergători, făclia progresului. 

După legendă, adică după poveştile ce au 

trecut din gură în gură, la cei vechi, în- 

temeietorul şi .primul rege al cetății romane 

a fost Romulus. Tot legenda ne spune că 

acesta era fiul lui Rhea Silvia, fiica unui 

rege pe care-l chema Numitor, stăpinul 

din Alba Longa. Amulius, fratele regelui 

de mai sus — prin vicleșug și forță —, i-a 

răpit domnia și a făcut-o pe Rhea Silvia 

vestală, ca aceasta să rămînă fără copii. 

Vestalele erau preotese ale zeiței Vesta, 

protectoarea căminelor. Ele aveau în grijă 

focul sacru, ce nu trebuia să se stingă. Vesta- 

lele erau în mare cinste la romani, dar nu 

aveau voie nici să se mărite, nici să fie mame. 

Rhea însă, spune legenda mai departe, are 

cu Marte, zeul războiului, doi fii gemeni 

Romulus și Remus. De teamă ca Amulius 

să nu afle, ea îi pune într-un coșuleț pe riul 

Tibru. Apa rîului secînd, pruncii sînt scoși 

la țărm, lîngă colina numită Palatin. Aici, 

printre smîrcuri și tufișuri, îi găsește o 

lupoaică și-i hrănește ca o mamă adevărată. 

Nu fără rost strămoşii noştri, romanii, au 

născocit povestea lupoaicei. Ea vrea să spună 

că uneori animalele necuvîntătoare, chiar 

fiarele pădurii, au mai muită îndurare decît 

8 

unii oameni, decît regele Amulius, de pildă, 

care, dacă ar fi prins de veste, i-ar fi omorit 

pe copii. Apoi înţelesul mai e şi altul: lap- 

tele supt de la lupoaică a dat tărie lui Ro- 

mulus si Remus și întregului neam roman 

întemeiat de ei. 

Dacă treceţi prin Piaţa Dorobanţi din 

București, să nu uitaţi să poposiţi un pic 

și să admiraţi statuia lupoaicei hrănindu-i pe 

Romulus și Remus, întemeietorii statului ro- 

man şi ai gintei latine, din care face parte și 

neamul românesc. 

Un păstor, pe nume Faustulus, i-a găsit pe 

llustraţie: D. RISTEA 

  

cei doi copii în culcușul lupoaicei, i-a luat 

acasă la el și i-a crescut. Fiind tineri şi umblînd 

prin munții împăduriţi, ei se iau la trîntă cu 

păstorii regelui Numitor, bunicul lor cel 

bun. Remus fiind prins și dus în fața buni- 

cului, acolo i se dezvăluie originea, chiar de 

către păstorul Faustulus, care-i crescuse. 

Amulius e alungat de la domnie, unde este 

readus Numitor. Acum începe lupta din- 
tre fraţii gemeni, Romulus și Remus; cine 

să întemeieze cetatea romană, cine să-i 

dea numele și să fie primul ei rege. Pentru 

aceasta trebuiau observate anumite semne. 

Oamenii, mai ales în acele vremuri depărtate, 

erau și ei superstițioși, crezînd fără temei 

în zborul păsărilor, de pildă. Cum îi apăreau 

mai multe păsări, din dreapta sau din stînga, 

acela era mai cu noroc. 

Remus vede zburînd dinspre colina nu- 

mită Aventin şase păsări, Romulus, la 

rîndul lui, zăreşte că se apropie de el de pe 

colina numită Palatin doisprezece vul- 

turi. Romulus cîștigă întrecerea și începe să 

tragă hotarele Romei. Pe cînd el ridica 

zidurile falnicei cetăţi, fratele său Remus — 

mai în joacă, mai în necaz —a trecut peste 

ele. Durere! Romulus şi-a ucis fratele zicînd: 

«Așa să piară oricine va îndrăzni să treacă 

peste zidurile mele». Vorbele acestea au 

şi ele tîlcul lor: să nu nesocotești truda si 

drepturile altuia și, mai ales, vai de cel ce 

se încumetă să calce hotarele unui neam 

care și le-a durat prin muncă și jertfe! 

Cînd Romulus a întemeiat Cetatea ro- 

mană era în luna aprilie, anul 753 (înaintea 

erei noastre) — cum spune legenda. Atunci 

s-a născut Roma, numită apoi Cetatea 

eternă, adică fără moarte. 
Noi, românii, sîntem mîndri că ne tragem 

din ginta latină, despre care, marele nos- 

tru poet Vasile Alecsandri în frumoasa 

poezie «Cîntecui gintei latine» spune că, 

în frunte fiind, ea împarte darurile ei, fără 

ură, cu toate celelalte neamuri ale pămîntului.
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tepti pinä miine? 
— Eu trebuie sa mä-n- 

torc la Louziac. Am de 
lucru, explicä factorul. 

— Haideţi cu mine, zise 
Simon. De vreme ce dum- 
neavoastră vi s-a adus la 
cunoştinţă, oamenii or să 
vrea să” audă totul din 
gura dumneavoastră. Pot 
să mă duc și singur, dar, 
ştiu eu... 

— Nu e mare lucru de 
explicat... Ştiu doar că n-a 
suferit. L-au dus cu ei în 
pădure. 
— Ce grozävie! 
Directorul şcolii îşi pri- 

UNS 

vi pantofii scilciati. 
— S-a dus si Jacques! 

Un băiat atit de bun! 
Continuă cu aceeași vo- 

ce surdă: 
— Să mă schimb numai. 

Lucienne, dă-mi pantalo- 
nii mei noi. Şi alți pantofi... 

Se vedea podul. O cără- 
ruie ducea în dreapta. Ca- 
sa lui Vidalenc nu era de- 
parte. Vor bate la ușă. 
Antoine va veni să des- 
chidă. 
— Ah, Simon, tu ești? 
Se va uita la directorul 

școlii, apoi la factorul poș- 
tal și va înțelege totul. 
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— 

ca lui si-si incrucisa brate- 
le ascultind cu atentie vor- 
bele invätätorului. Ştia 
să asculte. La lecţiile de 
istorie, ochii lui străluceau 
ca două diamante. 
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— Ce facem, domnule 

Sermet, întrebă factorul. 
— Plecäm irnediat. Vă 

însoțesc. 
— Chiar acum? întrebă 

Lucienne. Nu vrei să as-
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Un prieten al copiilor 
PIERRE GAMARRA 
De data aceasta, în «Cartea mea frumoasă» veţi face cunoșş- 

tință cu scriitorul francez PIERRE GAMARRA. 
L-am vizitat la Paris, la redacția revistei «Europa», în con- 

ducerea căreia lucrează. Acolo, în cartierul Muzeului Luvru, 
în strada ce poartă numele vestitului cardinal Richelieu, 
scriitorul mi-a vorbit cu multă însuflețire nu numai despre 
cărțile scrise pentru voi, nu numai despre televiziune, — cartea 
aceasta modernă din care unii copii citesc zilnic cîteva ore —, 
dar mi-a vorbit mai ales despre amintirile vii şi atît de frumoase 
pe care le-a păstrat în urma vizitei făcute în țara noastră. 

n acea discuţie am aflat că Pierre Gamarra şi-a început 
cariera ca învățător, într-un cătun mic de munte. În fiecare 
dimineaţă (şi vara, şi iarna) urca muntele pînă la școală, ca 
să-i înveţe carte pe cei trei copii, pe cei trei elevi cîți avea acolo. 
Vechea dragoste pentru copii şi grija pentru educaţia lor 

le vom descifra şi mai tîrziu în paginile numeroaselor cărți 
pe care scriitorul le va închina copiilor şi şcolii, printre care: 
«Fetiţa şi porumbelul», «Cuvintele fermecate», «Berlurette 
contra Turnului Eiffel», «Misterele Berlurettei», «Şarpele cu 
pene» (lucrare tradusă de curînd în limba română), «Comoara», 

'' «Faraonul din Blagaron» sau «Directorul şcolii» (din care am 
“ ales penţru voi un fragment). 

La întiîlnirile internaţionale ale scriitorilor, prin cuvîntările 
sale întocmite ca adevărate poeme, de fiecare dată, el îşi invită 
prietenii să scrie cărţi care să vă crească buni, cu privirea 
limpede şi cutezătoare. 

Vizitînd România, impresionat de oamenii şi locurile noastre, 
Pierre Gamarra a scris o frumoasă carte de poveşti inspirate 
din lupta pentru libertate a poporului nostru, carte purtind 
titlul «Trandafirul din Carpaţi». 

De curînd a avut loc la Weimar, în Republica Democrată 
Germană, o întîlnire a scriitorilor pentru copii. Atunci, după 
o plimbare prin orașul învăluit în ceaţă, pe străzile și pe sub 
felinarele pe sub care au trecut în urmă cu sute de ani vestiți 
oameni de cultură, scriitorul Pierre Gamarra mi-a înmînat 
o scrisoare adresată vouă, micilor cititori români ai revistei 
«Luminiţa».   
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(fragment) 

Eu cint sublima pace din trilul ciocirliei, 
Eu cint cäldura miinii, triumful bucuriei, 
Eu cint fosnirea blindä a lanului sub stele, 
Eu cînt copiii lumii, copiii ţării mele, 
Eu cînt și vreau în cîntul purtat ușor de vînt 
S-aud cum rîd copiii întregului pămînt! 
Eu cînt şi cîntul zboară peste cîmpii mănoase, 
Răsună în orașe în mii și mii de case, 
E cîntul ce-i înfrînge pe cei ce-ar vrea furtună, 
E cîntul viu în care iubirea mea răsună! 

  

  

    

        zu E  



  

Dragi copii! Desigur, vreti sä faceti cunostintä cu diferite jucärii moderne si totusi foarte simple, care pot 

fi confecţionate acasă fără mare greutate. Aceste jucării sint numite modele. Modelismul are patru ramuri principale, 

şi anume: aero-, navo-, racheto- si automodelism. 
Fiecare ramurä de modelism se incepe cu construirea modelelor celor mai simple, urmate de modele mai com- 

plicate, ajungind pînă la modele de performanţă cu care se poate participa la diferitele competiţii interne şi inter- 
naţionale. 

    

  

AEROMODELISMUL: 

Este ramura cea mai veche si 

cea mai dezvoltată a modelismului. 

Si în ţara noastră mai multe mii 

de copii şi tineri se distrează cu 
modelele confecţionate de ei. Pe- 
riodic sînt organizate cu ele con- 
cursuri foarte interesante. În cursul 
dezvoltării aeromodelismului au 

fost perfecţionate mai multe tipuri 
ca: planoare, aeromodele cu mo: 

Pentru început este necesar să cunoaşteţi laturile specifice ale acestor ramuri. 

tor de cauciuc, motomodele, aero- 
modele de viteză, de acrobație, 
aeromodele teleghidate și aero- 
modele de camere (micromodele). 

Deoarece confecționarea aero- 
modelelor din urmă necesită multe 
experiențe practice și cunoștințe 
teoretice, voi ca începători puteţi 
porni cu construcţiile cele mai 
simple. Am și ales cîteva modele 
ușor de confecționat, pe care le 
vom publica în numerele urmă- 
toare ale revistei. (Vezi schița nr. 1) 

  

scuira NR. d 

  

NAVOMODELISMUL: 

Face posibilă cunoașterea legilor 

de mișcare în apă. În ţara noastră 
această ramură modelistică este 
dezvoltată mai ales în acele orașe 
unde există și condiţii bune pen- 
tru încercarea modelelor (Bucu- 
resti, Brăila, Giurgiu, Galaţi etc.). 
Din nenumăratele categorii ale na- 
vomodelismului să amintim cele 
mai popularizate ca: navomodele 

  

cu vele (yoia), modelele autopro- 
pulsate (cu motor de cauciuc sau 
cu motor electric), hidroglisoare 
(papuci zburători) cu elicea de 
apă sau de aer, modele teleghidate 
care fac manevre interesante pe 
ape etc. 

In rubrica modelistică ne-am pro- 
pus să publicăm citeva navomode- 
le pentru începători: cu vela și cu 
motor de cauciuc (Vezi schița 
nr. 2). 

  

  
SCHITA NR. 2 

RACHETOMODELISMUL: 

Este o ramurä in recentä dez- 
voltare si in tara noasträ. (Tirgo- 
viste, Ploiesti, Turda, Odorhei etc.) 
Probabil, cunoasteti si voi cä ra- 
chetele uriase portative functio- 
neazä cu combustibil sub formä de 
lichid la motor, iar rachetele mai 
mici pentru cercetäri stiintifice fo- 
losesc combustibil solid. 

AUTOMODELISMUL: 

Putem sä confectionäm mici ma- 
chete ale diferitelor tipuri de ma- 
sini sau automodele de concurs, 
care imită pe cele mari. Pentru 
punerea în funcţiune a automode- 
lelor putem folosi motoraşe elec- 
trice și motorașe mecanice (cu 
ardere internă). Cele mai simple 
automodele se construiesc cu mo- 

În viitorul apropiat cercurile de 
rachetomodele din ţară vor fi do- 
tate cu motorașe de rachete (cu 
combustibil solid). Deşi aceste mo- 
toraşe sint umplute cu chimicale 
foarte simple, pot fi periculoase, 
cîiteodată explodează ușor. 

Incepätorii pot să se distreze cu 
rachetomodele lansate cu fire de 
cauciuc, care deci nu mai prezintă 
nici un pericol. (Schița nr. 3). 

piat vom comunica un plan despre 
o asemenea mașină. (Schița nr. 4). 

Acei dintre voi care doresc să 
se ocupe de una dintre ramurile 
amintite pot să înceapă prin strîn- 
gerea celor mai simple materiale, 
ca: diferite cartoane, placaj de 
3 mm, lipiciuri, glaspapir, hirtie 
transparentă etc. și citeva scule, 
ca: un cuțit bun, traforaș, cleşte, 
pile. liniare, creioane diferite, com- 
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SCHITA HR. 4 

OTTO HINTS, 
torase electrice. Ín viitorul apra- pas etc. maestru al sportului, campion și recordman
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Cuibul «plastic». La Birghton, 
în sudul Angliei, o ciocîrlie şi-a 
construit cuibul din benzi per- 
forate luate din lăzile de gunoi 
ale unei staţii de calcul. Cuibul a 
fost găsit părăsit; poate că prin 
găurelele benzilor intra frigul. 

Cocoșul petrecăreţ. Un ţă- 
ran german are un cocoș care 
fumează şi bea bere. 
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Fz£ Ghetele înotătoare. Un in- Pașaport pentru căţei. «A- z 27 
giner sovietic a inventat niște sociatia prietenilor pudelului din do | 
ghete de mers pe apă. Aceste  Germania»a pus în circulaţie un po: 
ghete seamănă cu două umbrele, «pașaport» al cîinelui, pașaport: = ! . 
care se deschid cind pui piciorul care contine amprenta botului. oz 

pe o suprafaţă lichidă și se închid La fel ca si amprentele degetelor O zu 
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Manole turba 

ȘI mereu lucra 
ncit, vai de ea, 
Nu se mai vedea, 
Ci se auzea 
Din zid că zicea: 

— «Manole, Manole, 
Meștere Manole! 

OA GRYIA 
dNGNU 

Zidul se suia 
Și o cuprindea 
lar ea, vai de ea, 
Nici că mai ridea, 

Ci mereu zicea: 
— «Manole, Manole, 
Meștere Manole! 
Zidul rău mă stringe 
“Trupușoru-mi fringe!» 

  
Viaţa mi se stinge!» 

  

    Negru Vodă vine 
Ca să se închine 
Si se-nveselea 
Si astfel gräia: 
— «Voi, meşteri zidari 
Spuneti-mi cu drept, 
De-aveti mesterie 
Ca să-mi faceţi mie 
Altă mănăstire 
Mult mai luminoasă 
Și mult mai frumoasă?p. 

  

lar cei meşteri ma 
Calfe si zidari, 

Cum sta pe grindi: 
Sus pe coperis, 
Vesel se miîndrea 
Ş-apoi răspundea: 
— «Află că noi st 
Oricînd să zidim 
Altă mănăstire 
Pentru pomeni 
Mult mai lumin 
Și mult mai fr 
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Zidul rău mă stringe, 
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PACIFIDA 
SENTINELA a OCEANULUI PA- 

- SÎNTIMBREANU 

MARINESCU 

   

  

S-a născut la Bucureşti 

Pr 

i] 
Cînd una după alta iubirile de tină 
Şi-or desfoia obrazul în somnul meu de veci, 
Cind trupurile calde de dor si de lumină 
Din brațe mi s-or smulge lăsindu-mi-le reci, 

În marea părăsire din mine şi din groapă, 
Sub lacătele morţii, eu tot voi auzi 
Un freamăt lin de frunză, un murmur lung de apă, 

| 

Tălăngi suind la munte ca și în vechea zi. 

Răzleţe m-or ajunge ca și odinioară 
Un drum în pacea serii cu plopii lui subţiri, 
Sub sălciile boltite o strașină de moară 
Şi munţii de zăpadă în toamna cu rodiri. 

O troiță uitată, un piersic plin de floare, 
Un schit tăcut, poiana cu turmele de miei, 
Şi pe cîmpie taina apusului de soare, 
Icoana ţării mele din suflet nu mi-o iei. 

în 1891. Copilăria şi-a petrecut-o în satul Miorcani 
din Moldova. A cîntat cu multă căldură locurile natale şi amintirea plină de duioşie 
a bunicilor. Volumele sale mai de seamă sînt: Satul meu, Pe Argeș în sus, 
implinire, Limpezimi şi altele. A murit în 1965. 

  
  

llustrație: RODICA PRATO 
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AFLAT DE ANI DE 
LE PE INSULA 

BASTELUN, SAVANTUL 
DR’ FELIX, ISI_PRO- 
PUNE SA'DE ZLEGE 
TAINA URIAȘELOR _ 
STATUI DE_PIATRA 
DE PE ACEASTA 
MICA 9 IZOLATA 

CIFIC, PRECUM_ȘI 
Ä MISTERIOASELOR 
TABLITE „RONGO- 
RONGO". e 

  
        

  

    
BATISCAFUL MEU „PACIFIDA I 
POATE COBORI PiNA LA, 10.000m 

en SUB APÁ CITEVA 
tt SAPTAMINI. 
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VALEA «u fjutufi ab hásári sie for 
(URMARE DIN PAG. 6) 
răspunse băiatul, dar nu mai avu timp 
să-i spună și altceva, fiindcă luna în- 
tinse braţele și porni, în zbor, spre 
valea cu migdali și smochini — si ei 
toți trebuiră s-o urmeze. Și pe unde 
treceau, gheața se rupea, stuful se 
ridica şi începea să se legene și de sub 
frunzele vechi se deștepta iarba. 

Valea cu migdali era largă — sus, 
în muchia malului era un zid de sălcii, 
dincolo de el o vie îngropată și mai 
departe, cîmpia cu griu — şi luna, 
scuturindu-și voalul, făcu să se întindă 
o lumină neiînchipuită, caldă şi primi- 
toare și-i făcu semn lui Bănică să vină 
lîngă ea. El o privi şi i se păru că ea 
n-are timp, că e făcută numai din raze. 
«Aici, vorbi ea, în migdalii şi în smo- 
chinii ăştia sint închise bucuriile pri- 
măverii. Ești primul om care vede cum 
le dau drumul să umple cîmpiile şi 
munții». Și zicînd, se apropie de-un 
migdal, îl sărută şi trunchiul se desfăcu 
si din el, ca dintr-o lădiţă vrăjită, ieșiră 
o puzderie de fluturi: albi, roșii, galbeni 
care se răspindiră în” lumină, tulbu- 
rind-o cu aripile, ca-n vis. Şi fiecare 
migdal arunca în înălțimi multicolore 
roți de fluturi. Bănică, pe calul lui de 
lemn, privea şi ridea și ochii lui al- 
baştri scinteiau de bucurie. «Acum, 
spuse luna, o să dau drumul păsărilor» 
— şi-şi trecu mina peste creştetul smo- 
chinilor şi o mulţime fără seamăn de 
păsări țişni, beată, în văzduh. Erau atit 
de multe, încit stuful se încăleca ca 
sub vint de trecerea lor. Și toate ci- 
ripeau gälägioase si inghiteau lacome 
aerul rece, tulburător, al nopții de la   

Dunăre. Stele şi păsări şi fluturi, într-un 
amestec nemaipomenit, se roteau intre 

"hotarele văii. Luna, în picioare, pe un 
dimb, era cea mai frumoasă dintre 
toate fetele cite sînt. «Acum să se 
deschidă florile», spuse ea, şi dintr-o 
dată toți copacii înmuguriră şi cren- 
gile se acoperiră cu flori alb-liliachii 
prin care începură să umble albinele. 
Piticul, care şezuse tot timpul în apro- 
pierea ei, dădu fuga în mal, aduse două 
nuiele de salcie, luna le luă în miinile 
ei şi-l încinse pe Bănică peste șolduri. 
«Să crești înalt şi cu mijlocul subțire 
și să fii mlădios ca salcia primăverii». 
«iți mulțumesc, zise băiatul, de-acum 
înainte am să te salut în fiecare seară 
de la geamul meu. Și dacă o să ai vreo- 
dată nevoie de-un cal, poți să mi-l 
ceri, ţi-l împrumut fără să stau pe gîn- 
duri. E un cal puternic, mănincă ciu- 
perci». 

Luna se aplecă, îl sărută pe frunte şi, 
într-o clipă, sui, cu alaiul ei de stele, 
în cer, unde e locul ei. Calul ajunse 
în pridvor şi băiatul în patul lui din 
odaie, iar lîngă pat piticul. 
— Bănică, îi zise piticul, eu sint de- 

acum în slujba ta. 
— Ah, domnule pitic, păi să-ți plă- 

tesc simbria. Uite, spuse el, scoțind 
un pol de aur pe care i-l dăduse buni- 
că-sa din salba ei, ține arvuna... Și 
acum eu o să adorm... lar dumneata 
o să-mi trimiţi un vis frumos. 

— Bine, spune piticul... Și cit vei 
dormi tu, eu o să mă duc undeva... 

(O să vă spun în numărul viitor 

unde s-a dus piticul).   
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HOMO SAPIENS, 
SCOTiNDU-Si BRÄTARA 
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DE PE MINA ‚A vAzuT 
CA PIELEA SE BRONZASE, 

  

   

        

    
  

  

   

      

    
    

SOLUTIE CARE, 
LA SOPRE,SE ÎNNEGREA REPEDE... 

     
     

  

        

   

—— OTE aa PE IPR LOCUL ACOPERIT 
DE BRATARA 

7 RĂMĂSESE A.G... 
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4/7 PR DEASVPRA HIRTIEI cu 

/, ; E OBTINU , SOLUTIE O0 
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A VOPSiT gi ivit u E: UN Cui ER FĂCUT UN 
„O FORIE PE FORMA . ORIFICIU. 

HIRTIE Cu O FRUNZE) SOPRELE S-A VITAT 

Sh VADA cE E în       CUTIE şi... 
  

  

  

  
„HOMO 
SPPIENS 

PA OBȚINUT, 

PE HIRTIE, 
FORMR / 
SORRELUI. 
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PRINTRE CEI MAI BUNI 
DIN LUME 

Se desprimăvărează treptat. În iarba tînără sclipesc primele flori. Rîndunelele 

întoarse de peste mări şi țări își înjghebează cuibul sub streașină. Văzduhul 

miroase a muguri cruzi și a țărînă răscolită. Oglinzile apelor se leagănă lin, bucu- 

roase de zîmbetul soarelui... 

Odată cu cele dintîi semne de primăvară, pe lacurile din preajma Bucureştiu- 

lui încep să fulgere bărci lungi și ușoare, conduse cu dibăcie de vislaşi puternici. 

Sînt -ambarcaţiuni sportive, cunoscute sub diferite nume: canoe, caiacuri, 

schifuri — adevărate săgeți plutitoare. Dacă veţi face o plimbare pe malul 

Snagovului, într-una din aceste dimineţi însorite, veți avea prilejul să urmăriți 

antrenamentele unora dintre cei mai buni caiaciști și canotori din lume. De 

15 ani încoace, faima sportivilor români, specialişti în materie, s-a răspîndit pe 

întregul glob. După cîteva apariţii promițătoare în concursuri internaţionale, 

vîslaşii din patria noastră stîrnesc uimirea și admiraţia tuturor celor prezenți 

la Jocurile Olimpice din 1956. Acolo, în depărtata Australie, pe lacul Wendouree, 

ei cuceresc trei medalii de aur — prin Leon Rotman, învingător la caiac-simplu 

1 000 și 10 000 de metri, şi prin cuplul Ismailciuc. — Alexe, campioni olimpici | 

la canoe 2 persoane pe distanța de 1 000 de metri. De atunci, succesele s-au 

înlănţuit an de an, dovedind că România reprezintă o forță greu de învins în 

canotajul modern. Numeroase titluri, medalii şi cupe au încununat eforturile 

sportivilor noştri. Numai la campionatele mondiale și europene din 1963, la 
Jajce, în lugoslavia, ei au dobîndit 11 medalii, între care şase de aur, clasîndu-se 
pe primul loc, întrecînd pe vislașii sovietici, maghiari, germani, suedezi, ame- 
ricani etc. Numele unor campioni ca Ismailciuc şi Vernescu, Nicoară și Sidorov, 
Sciotnic, Ţurcaş, Simionescu au fost repetate de zeci și sute de ori, în toate 
graiurile pămîntului. 

In primăvara aceasta, sub conducerea experimentatului antrenor Radu 
Huţan, caiaciştii şi canoiștii români se pregătesc mai temeinic decît oricind in 
vederea marilor întreceri olimpice care vor începe în Mexic, peste cîteva luni. 
Purtătorii culorilor noastre sînt hotăriţi să aducă, din ţara lezendarilor azteci, 

titluri şi trofee vrednice să stea alături de cele cucerite acum 12 ani, la Olimpiada 
din Australia! 

ati      

  DAN DESLIU     

  
Start! 

„Şi acum o amintire de pe vremea 
cînd la Tuşnad era gheață, frig și 
ninsoare și un «mare» concurs de 
patinaj viteză, cu mulți participanți 
curajoși. În imagine, cel mai mic 
dintre ei: Goga Octavian (categoria 
8—10 ani) din Cluj, ciștigătorul pre- 
miului pentru «Cel mai tînăr con- 
curent». 

  
Am terminat lecţiile, aşa că pot și eu să 

joc fotbal.   
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Afară cînd e zloată sau furtună, 
Albumul meu simţirea mi-o desfată 
Şi-mi readuce-nţelepciunea toată 
Din fiecare fabulă străbună. 

De lup e oaia trasă-n judecată, 
Un leu blajin supușii și-i adună, 
Ogarii stau cu iepurii-mpreună, 

i corb îl minte vulpea înc-o dată.   
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VUK: CANIS zur.S | 

COLTUL FILATELISTULUI 

  

Și iar sub cerul norilor demonici 
Un greier la furnică-n poartă bate, 
Dar e respins de ochii ei ironici... 

În marca lui cu margini dantelate 
Adoarme-atunci, cu strune resemnate, 
Între Esop și Alexandru Donici. 

ADRIAN ULMU 

  

  
  

  

POSTASUL 
RÄSPUNDE 
(URMARE DIN PAG. 2) 

Ne-a mai scris si Doru Todorov 
din clasa a ll-a de la Scoala generalä 
de 8 ani Ciocänesti, judetul lalomita. 
Scrisoarea primitä de la el este foar- 
te frumoasä. Din partea mea Il feli- 
cit si pentru caligrafie! 
Acum sä vä märturisesc ceva: 

imi scrie Gillig Liselotte, cu toate 
cä nu mai este de-o virstä cu voi. 
Ea invatä la Liceul pedagogic din 
Deva, judetul Hunedoara; si dupä 
cum se vede, i-a fost greu sä se 
despartä de «Luminita», cu care se 
imprietenise in primii ani de scoalä. 

As mai räspunde la scrisori, doar 
tolba e încă plină! Şi toate sînt foarte 
interesante. Revista însă pleacă la 
tipar şi nu vreau să intirzie din 

cauza mea. 
La revedere, 

„LUMINIŢA“ 

«PRIMĂVARA» 
de Stoian S. Steluţa, clasa 

a ll-a B, Scoala generală de 

8 ani din comuna Tichileşti, 
județul Brăila. 

>         
       

de 

WAT 

  

    
    
  

«Näzdräväniile lui Päcalä» au 
încîntat multe generaţii de copii 
De această dată spectatorii cei 
mici ie vor pucez 

Teatrului «lon Creangă» din Bucu- 
reşti. Tot aici vor figura în re- 
pertoriu, în prima partea ac 
an, basmul-feerie «Regele Cerb», 
de Carlo Gozzi, şi comedia poli- 

tistä «Adresantii necunoscuți», 
de Remus Nastu. De asemenea, 
vor vedea ilumina rampei «Şcoala 
din Humulești», de lon Luca, pre- 
cum și spectacolul «Roata morii», 
de Gheorghe Scripcă. 

ei. a 
a urmari pe scena 
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(URMARE DIN PAG. 2) 

Am fost curioşi să le vedem şi cu acest 
prilej i-am făcut autorului lor o foto- 

grafie. 
Nu uitaţi: decupați fragmentele de 

desen (pentru concurs) din pagina de 
faţă, cît şi din numerele.din' aprilie şi mai. 
Cu toate aceste fragmente veți com- 
pune un desen pe care-l veți expedia .. 

redacţiei o dată cu lucrarea. 

ÎNCEPÎND CU ACEST NUMĂR VĂ PRO- 
PUNEM CA FRAGMENTELE DE DESEN PEN- 
TRU CONCURS,SĂ LE COLORAŢI SINGURI 
ÎN MOMENTUL RECONSTITUIRII PLANȘEI. 

  

        
Cu toții învaţă la Scoala generală de 8 ani nr. 1 din 

( > c Tîrgu-Mureş şi sînt pionieri. Pap luliana este în clasa a 
| Vii-a, mezinul, Mislea, în clasa a Ill-a, Jancsi în clasa 

+ Ja IV-a, iar Milei în clasa a Vi-a. Ei sint printre primii la 
învățătură, fac parte din diferite cercuri de la Casa pio- 
nierilor, iar în timpul liber le place să deseneze, să citea- 
scă, să facă sport și... să joace împreună «Omule, nu te 

supăra». 
Patru fraţi, patru pionieri, patru buni prieteni... 
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APA 
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DACA 
IMI 

CADE 
ÎN MINA... 
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